

भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय MINISTRY OF RAILWAYS (रेलवे बोर्ड) (RAILWAY BOARD)

Office Order No. 03 of 2025

Sub: Revised duty lists of Executive Directors under M/T&RS.

It has been decided to revise the existing duty lists of Executive Directors under Member/T&RS i.e. EDME/EnHM, EDME/Modernisation, Development & Project and EDME/Coaching.

- 2. Accordingly, the revised dutylist of above Officers has been attached as **Annexure-I**, **II** and **III**.
- 3. The above issues with the approval of the competent authority.

No. 2025/O&M/7/2 Dated: 10.01.2025 (T. Srinivas)

Joint Secretary/Railway Board

Tele No. 011-47845551

Email: t.srinivas1@gov.in

All Officers and Branches in Board's office, Office at COMFOW Building and Daya Basti, New Delhi.

Copy to:

EDPG/MR, EDPG/MoSR(R), JDPG/MoSR(S)
Member/T&RS, EDME/EnHM, EDME/Coaching and
EDME/Modernisation, Development & Project

Duty List of EDME/EnHM

- 1. All matters pertaining to framing, consulting, execution and implementation monitoring of policies, programmes and initiatives for matters relating to:
 - (a) Housekeeping/ Cleanliness of Coaching Trains (including EMUs/MEMUs), Railway Stations (of all categories) within and outside circulating area at stations, Rolling Stock Maintenance Depots/ Workshops, Production units and Railway Colonies.
 - (b) On Board Housekeeping Services (OBHS), Clean Train Stations (CTS).
 - (c) Pest & Rodent Control in Coaching Trains (including EMUs/MEMUs), at Railway Stations and Coaching Depots.
 - (d) Linen Management in trains and at stations.
 - (e) Development of IT tools for improving housekeeping services & Rolling stock.
 - (f) Development of Environmentally friendly items for use on rolling stock.
 - (g) Coaching toilets' policy, design & maintenance of Coach toilet systems.
 - (h) Setting up of STPs/ ETPs/ any other water purification, treatment and harvesting activities.
- 2. Upgradation of LHB/ICF/ VBE coach toilets.
- 3. Bio Toilets & Bio Vacuum Toilets.
- 4. Automatic Coach Washing Plants.
- 5. Environmentally friendly and/ or biodegradable surface protection films/ coatings for use on coaching stock.
- 6. Nodal Officer for Green Hydrogen related projects and Hydrogen Trainset.
- 7. All matters pertaining to Swachh Bharat Abhiyaan (including coordination with Directorates).
- 8. Mission Net Zero Planning, co-ordination and progress implementation monitoring.
- 9. Solid Waste Management- Policy Framing & progress monitoring (Execution by concerned Departments Engineering, Rolling Stock or Traffic).
- 10. Climate change and Sustainable development.
- 11. Environment Management Plan (including accreditation).
- 12. Project Planning, Execution and Monitoring of integrated Trainset Maintenance depots/ facilities for Vande Bharat Express, Namo Bharat Rapid Rail and other newly evolving coaching stock.
- 13. Capacity Building including training, seminars and workshops on the above matters.
- 14. Co-ordination on environmental & housekeeping related cases of IR filed with National Green Tribunal (NGT) and with Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MOEFCC) in all related issues regarding items 9, 10& 11 above.
- 15. Inter-Ministerial and inter-departmental coordination on climate change and related matters.
- 16. Parliament Question, RTI, Audit para, Court cases, CA-iii references on above issues.
- 17. Any other issue/activity entrusted by AM(EnHM)/ MTRS from time to time.
- 18. EDME/EnHM shall report to AM(EnHM)/ PED(EnHM) as the case may be.

Duty list of EDME/Modernization, Development & Project

- 1. All matters pertaining to policy framing, execution and implementation monitoring for matters relating to:
 - a) Procurement of new design wagons.
 - b) Online Monitoring of Rolling Stock, Track side monitoring of Rolling Stock e.g. wheel profile measurement, Hot Box Detectors, Machine Vision Inspection System etc.
 - c) Smart Yard Project at important freight yards of IR&Mission Raftaar Project.
 - d) Development of Advance performance bogie for faster freight movement.
 - e) Construction of Next Generation Freight Yards.
 - f) Fitment of GPS RFIF in rolling stock.
 - g) Rotary couplers and Rotary tipplers.
 - h) Development of New/Alternative Materials for Rolling Stock Components in Liaison with RDSO, other Ministries and Research Institutes in India and Abroad.
 - i) Electronic in-motion weigh bridges.
- 2. All Issues related to PH-42 including projects and works there under (except Project Planning, Execution and Monitoring of Integrated Trainset Maintenance depots/facilities for Vande Bharat Express and other newly evolving coaching stock).
- 3. Development of standard gauge Rake for High-Speed operation over NHRCL.
- 4. CCTV Cameras in Coaches.
- CMM, FMM, WISE, etc.
- 6. Development, installation of on board condition monitoring system on coaches/wagons and setting up of command & control centres.
- 7. Parliament Question, RTI, Audit para, Court cases, CA-iii references on above issues.
- 8. Any other issue/item entrusted by MTRS or AM/PU.
- 9. EDME/Modernisation, Development & Project will report to AM/PU.

Duty list of ED/ME (COACHING)

- 1. All policy matters related to design, production & manufacture planning and operation of ICF, LHB, DEMUs and train sets like Vande Bharat, Amrit Bharat and Namo Bharat Rapid Rail etc.
- 2. Design safety aspects including comprehensive fire safety aspects of all coaching vehicles including AC & Non-AC PCVS, OCVS, and train sets e.g., EMUS, DMUs and MEMUS, Vande Bharat, Namo Bharat Rapid Rail and Amrit Bharat etc.
- 3. Layouts and Design of all passenger carrying coaching vehicles (PCVS) Including AC coaches, EMUS, DMUS, MEMUs, Amrit Bharat, Vande Bharat, Namo Bharat Rapid Rail, Hydrogen Trainset etc. and other coaching Vehicles (OCVs).
- 4. Coaching maintenance infrastructure, planning and design of maintenance facilities.
- 5. Coach Manufacturing Programme in Railway workshops.
- Fixation of authorized stock All types of coaches including AC & Non AC PCVs & OCVs.
- 7. Condemnation of coaching stock and replacement requirements, distribution allotment and readjustment in the authorized holdings of coaching stock.
- 8. Provision of amenities in coaches including Divyangjan friendly and related issues.
- 9. Sanction of RSP estimates of coaching stock.
- 10. Programming the manufacture of special coaching stock like Milk Vans, Military Vehicles, Refrigerated Vans and Reserved Vehicles etc. for other Government Departments.
- 11. Air Brake System, Brake Discs, Side Buffers, Couplers anti climbing features etc., Corrosion problem in steel-bodied coaching stock, Vestibules and Inter-connecting Gangways for coaching stock, Coaching stock defects causing detention etc. and Complaints and issues in respect of above.
- 12. All types of Fire Detection & Fire Suppression System, Fire Extinguisher Systems.
- 13. Coaching toilet policy and design & maintenance of coach toilet systems.
- 14. Coach watering including infrastructure etc for quick watering arrangements.
- 15. Rail Tourism: Design of special coaches & designer coaching stock and maintenance arrangement for such trains.
- 16. All policy matters related to conversion, modification, maintenance etc. of NMG stock etc.
- 17. Parliament Questions on above including ISO certification of trains, on-board facilities/amenities on trains including local and EMUs/DMUs
- 18. Any other issues/activity entrusted by AM/ME & MTRS from time to time.
- 19. EDME (Coaching) shall report to AM/ME.

भारत सरकार/ GOVERNMENTOFINDIA रेल मंत्रालय/ MINISTRYOFRAILWAYS (रेलवे बोर्ड/ RAILWAYBOARD)

2025का कार्यालय आदेश सं. 03

विषय: सदस्य/कर्षण एवं चल स्टॉक के अंतर्गत कार्यपालक निदेशकों की संशोधित डयूटी लिस्ट

सदस्य/कर्षण एवं चल स्टॉक के अंतर्गत कार्यपालक निदेशकों अर्थात कार्यपालक निदेशक यांत्रिक इंजीनियर/पर्यावरण एवं हाऊस कीपिंग प्रबंधन, कार्यपालक निदेशक यांत्रिक इंजीनियर/आधुनिकीकरण, विकास एवं योजना और कार्यपालक निदेशक यांत्रिक इंजीनियर/कोचिंग की मौजूदा डयूटी लिस्ट में संशोधन का निर्णय लिया गया है।

2. तदनुसार, उपरोक्त अधिकारियों की संशोधित डयूटी लिस्ट अनुलग्नक-I,II और IIIके रूप में संलग्न है।

3. इसे सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जा रहा है।

सं. 2025/ओएंडएम/7/2 दिनांक: 10.01.2025 (टी. श्रीनिवास) संयुक्त सचिव/रेलवे बोर्ड दूरभाष सं. 011-47845551 ई मेल:-t.srinivas1@gov.in

बोर्ड कार्यालय,कॉफमो बिल्डिंग और दयाबस्ती, नई दिल्ली के सभी अधिकारी और शाखाएं। प्रतिलिपि प्रेषित:-

कार्यपालक निदेशक जन शिकायत/रेल मंत्री,कार्यपालक निदेशक जन शिकायत/रेल राज्य मंत्री (आर),संयुक्त निदेशक/रेल राज्य मंत्री (एस) सदस्य/कर्षण एवं चल स्टॉक,कार्यपालक निदेशक यांत्रिक इंजीनियर/पर्यावरण एवं हाऊस कीपिंग प्रबंधन,कार्यपालक निदेशक यांत्रिक इंजीनियर/कोचिंग और कार्यपालक निदेशक यांत्रिक इंजीनियर/आधुनिकीकरण,विकास और परियोजना

कार्यपालक निदेशक यांत्रिक इंजीनियर/पर्यावरण एवं हाऊस कीपिंग प्रबंधन की डय्टी सूची

- 1. नीतियों, कार्यक्रमों के निर्माण, परामर्श, निष्पादन और कार्यान्वयन निगरानी से संबंधित सभी मामले और उससे संबंधित मामलों के लिए पहल।
 - (क) सवारी रेलगाडियों (ईएमयू/मेम् सिहत), रेलवे स्टेशनो (सिभी कोटियों के) पर परिचलन क्षेत्र के अंदर और बाहर, चल स्टॉक अनुरक्षण डिपुओं/कारखानों, उत्पादन इकाइयों और रेलवे कॉलोनियों में हाऊसकीपिंग/सफाई।
 - (ख) ऑन बोर्ड हाऊस कीपिंग सेवाएं(ओबीएचएस), रेलगाड़ी स्टेशनों की सफाई(सीटीएस)
 - (ग) सवारी रेलगाड़ियों (ईएमयू/मेमू सिहत) रेलवे स्टेशनों और कोचिंग डिपुओं में कीट एवं कृतंक नियंत्रण।
 - (घ) रेलगाड़ियों और रेलवे स्टेशनों पर लिनेन प्रबंधन।
 - (ङ) हाऊसकीपिंग सेवाओं और चल स्टॉक में सुधार के लिए आईटी टूल्स का विकास
 - (च) चल स्टॉक पर उपयोग के लिए पर्यावरण हितेषी मदों का विकास
 - (छ) कोचिंग शौचालय नीति, कोच संचालन प्रणालियों को डिजाइन करना एवं अनुरक्षण
 - (ज) सीवेज उपचार संयंत्र/अपशिष्ट उपचार संयंत्र/कोई अन्य जल शुद्धिकरण, शोधन और जलसंचयन कार्यकलाप की स्थापना
- 2. एलएचबी/आईसीएफ/वीबीई सवारीडिब्बों के शौचालयों का उन्नयन
- 3. बॉयो टॉयलेट एवं वैक्यूम टॉयलेट
- 4. स्वचलित डिब्बा धुलाई संयंत्र
- 5. कोचिंग स्टॉक पर उपयोग के लिए पर्यावरण हितैषी और/अथवा बॉयोडिग्रेडेबल सतह सुरक्षा फिल्म/परत चढ़ाना
- 6. ग्रीन हाईड्रोजन से संबंधित परियोजनाओं और हाइड्रोजन ट्रेनसैट के लिए नोडल अधिकारी
- 7. स्वच्छ भारत अभियान से जुड़े सभी मामले (निदेशालयों के सहयोग सहित)
- 8. मिशन नेट जीरो-योजना, समन्वय और प्रगति कार्यान्वयन निगरानी
- 9. सोलिड वेस्ट मैनेजमेंट- नीति निर्माण एवं प्रगति निगरानी (संबंधित विभागों इंजीनियरी, चल स्टॉक अथवा यातायात दवारा निष्पादन)
- 10. जलवाय् परिवर्तन और संधारणीय विकास
- 11. पर्यावरण प्रबंधन योजना (प्रमाणन सहित)
- 12. वंदे भारत, नमो भारत रेपिड रेल और अन्य नएविकसित कोचिंग स्टॉक के लिएइंटीग्रेटेड ट्रेनसैट अनुरक्षण डिपुओं/सुविधाएं परियोजना की योजना तैयार करना, निष्पादन और निगरानी
- 13. उपर्युक्त मामलों पर प्रशिक्षण, सेमिनार और कार्यशालाओं सहित क्षमता संवर्धन
- 14. उपर्युक्त मद सं. 9, 10 एवं 11 से संबंधित सभी मुद्दों पर नेशनल ग्रीन ट्रिब्युनल (एनजीटी) और पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के साथ दर्ज सभी मुद्दों पर भारतीय रेल के पर्यावरण एवं हाऊसकीपिंग संबंधित मामलों में समन्वय
- 15. जलवायु परिवर्तन और संबंधित मामलों पर अंतर-मंत्रालय और अंतर-विभागीय समन्वय
- 16. उपर्युक्त मुद्दों पर संसदीय प्रश्न, आरटीआई, लेखापरीक्षा पैरा, कोर्ट केस, सीए-iiiसंदर्भ
- 17. समय-समय पर अपर सदस्य (पर्यावरण एवं हाऊसकीपिंग प्रबंधन)/सदस्य कर्षण एवं चल स्टॉक द्वारा सोंपा गया कोई अन्य मुद्दा/कार्यकलाप
- 18. कार्यपालक निदेशक यांत्रिक इंजीनियर/पर्यावरण एवं हाऊसकीपिंग प्रबंधन जैसा भी मामला हो अपर सदस्य (पर्यावरण एवं हाऊसकीपिंग प्रबंधन)/प्रधान कार्यपालक निदेशक(पर्यावरण एवं हाऊसकीपिंग प्रबंधन) को रिपोर्ट करेंगे।

कार्यपालक निदेशक यांत्रिक इंजीनियर/आधुनिकीकरण, विकास एवं परियोजना

- निम्न उल्लिखित मामलों के लिए नीति निर्माण से संबंधित मामले, निष्पादन और कार्यान्वयन निगरानीः
 - क) नए डिजाइन मालडिब्बों का प्रापण
 - ख) चल स्टॉक की ऑनलाइन निगरानी, चल स्टॉक की ट्रैक साइड निगरानी अर्थात व्हील प्रोफाइल मेजरमेंट, हॉट बॉक्स डिटेक्टर, मशीन विजन इंस्पेक्शन सिस्टम इत्यादि
 - ग) भारतीय रेल एवं मिशन रफ्तार परियोजना के तहत महत्वपूर्ण माल यातायात यार्डी पर स्मार्ट यार्ड प्रोजेक्ट
 - घ) तीव्र माल यातायात आवागमन के लिए उन्नत निष्पादन बोगी का विकास
 - ङ) नेक्सट जनरेशन माल यातायात याडीं का निर्माण
 - च) चल स्टॉक में जीपीएस आरएफआईएफ को फिट करना
 - छ) रोटरी कपलर और रोटरी टिप्पलर
 - ज) भारत और विदेश में अन्य मंत्रालयों और अनुसंधान संस्थानों में आरडीएसओं के सहयोग से चल स्टॉक घटक के लिए नई/वैकल्पिक सामग्री का विकास
 - झ) इलेक्ट्रोनिक तुला चौकियों
- 2. परियोजनाएं और उसके अंतर्गत शामिल कार्योंसिहत योजना शीर्ष-42 से संबंधित सभी मुद्दे (वंदे भारत एक्सप्रेस और अन्य नए विकसित हो रहे कोचिंग स्टॉक के लिएएकीकृत ट्रेन सैट अनुरक्षण डिपुओं/ स्विधाओं के संबंध में योजना निर्माण, निष्पादन और निगरानी को छोड़कर)
- 3. समग्र नेशनल हाई रेल कापोरिशन लिमिटेड उच्च गति परिचालन के लिए स्टैण्डर्ड गेज रेक का विकास
- 4. सवारी डिब्बों में सीसीटीवी कैमरे
- 5. सीएमएम, एफएमएम, डब्ल्यूआईएसई इत्यादि
- 6. सवारी डिब्बों/माल डिब्बों पर ऑन बोर्ड स्थिति निगरानी प्रणाली का विकास तथा संस्थापित करना और कमांड एवं नियंत्रण केन्द्रों की स्थापना
- 7. उपर्युक्त मुद्दों पर संसदीय प्रश्न, आरटीआई, लेखा परीक्षा पैरा, कोर्ट केस, सीएा।। संदर्भ
- 8. सदस्य कर्षण एवं चल स्टॉक अथवा अपर सदस्य/उत्पादन इकाई द्वारा सौंपा गया अन्य मुद्दा/मद
- 9. कार्यपालक निदेशक यांत्रिक इंजीनियर/आधुनिकीकरण, विकास एवं परियोजना अपर सदस्य/उत्पादन इकाई को रिपोर्ट करेंगे।

कार्यपालक निदेशक/यांत्रिक इंजीनियर (कोचिंग) की डयूटी सूची

- 1. सडिका, एलएचबी, डेम् और वंदे भारत, अमृत भारत और नमो भारत रेपिड रेल इत्यादि जैसे ट्रेन सैटों के डिजाइन, उत्पादन एवं विनिर्माण योजना और परिचालन से संबंधित सभी नीतिगत नीति मामले।
- 2. एसी और नॉन-एसी पीसीवीएस, ओसीवीएसऔर ट्रेन सैटोंअर्थात् ईएमयू, डीएमयू और मेम्, वंदे भारत, नमो भारत रैपिड रेल और अमृत भारत इत्यादि सहित कोचिंग वाहनों केव्यापक अग्नि संरक्षा पहलूओं सहित संरक्षा पहलूओं को डिजाइन करना
- 3. एसी कोच, ईएमयू, डीएमयू, मेमू, अमृत भारत, वंदे भारत, नमो भारत रैपिड रेल, हाइड्रोजन रेलगाड़ी आदि और अन्य कोचिंग वाहन (ओसीवी) सहित सभी यात्री ले जाने वाले कोचिंग वाहनों (पीसीवी) के लेआउट और डिज़ाइन सहित
- 4. कोचिंग अनुरक्षण अवसंरचना, अनुरक्षण सुविधाओं की योजना तैयार करना और डिजाइन करना
- 5. रेल कारखानों में कोच विनिर्माण कार्यक्रम
- 6. अधिकृत स्टॉक का निर्धारण- सभी प्रकार के सवारी डिब्बे जिसमें एसी एवं नॉन एसी पीसीवी और ओसीवी शामिल हैं।
- कोचिंग स्टॉक कोनकारा घोषित करना और प्रतिस्थापन आवश्यकताएं, वितरण आवंटन और कोचिंग स्टॉक के अधिकृत होल्डिंग्स में पुनः समायोजन।
- 8. सवारी डिब्बों में दिव्यांगजनों के अनुकूल सुविधाओं का प्रावधान और संबंधित मुद्दे
- 9. कोचिंग स्टॉक के आरएसपी अनुमान की स्वीकृति
- 10. मिलक वैन, मिलिट्री वाहन, रैफ्रीजरेटिड वैन और अन्य सरकारी विभागों के लिए आरक्षित व्हीकल इत्यादि के लिए स्पेशल कोचिंग स्टॉक के विनिर्माण के लिए कार्यक्रम तैयार करना
- 11. एयर ब्रेक सिस्टम, ब्रेक डिस्क, साइड बफर, कपलर एंटी क्लाइम्बिंग फीचर इत्यादि, स्टील निर्मित कोचिंग स्टॉक में जंग की समस्या, कोचिंग स्टाक के लिए गलियारेदार और इंटर-कनेक्टिंग गैंगवेज, कोच स्टॉक में खराबी जिनके कारण रुकौनी होती है और उपर्युक्त के संबंध में शिकायत और मुद्दे।
- 12. आग का पता लगाने एवं आग रोकथाम प्रणाली, अग्निशमन प्रणाली
- 13. कोचिंग शौचालय नीति और कोच शौचालय प्रणाली को डिजाइन करना एवं अनुरक्षण
- 14. शीघ्र जल पहुंचाने की व्यवस्था के लिए कोच जल व्यवस्था सहित अवसंरचना
- 15. रेल पर्यटनः विशेष डिब्बों और डिजाइनर कोचिंग स्टॉक के डिजाइन और ऐसी रेलगाडियों के लिए अनुरक्षण व्यवस्था।
- 16. एनएमजी स्टॉक इत्यादि के रुपांतरण, आशोधन, अन्रक्षण आदि से संबंधित सभी नीतिगत मामले।
- 17. रेलगाड़ियों के आईएसओ प्रमाणन, लोकल और ईएमयू/डीएमयू सिहत रेलगाड़ियों में ऑनलाइन बोर्ड सुविधाएं/सुख-सुविधाएं सिहतउपर्युक्त के संबंध में संसदीय प्रश्न
- 18. अपर सदस्य/यांत्रिक इंजीनियर एवं सदस्य कर्षण एवं चल स्टॉक द्वारा सौंपे गए कोई अन्य मृद्दे/कार्यकलाप
- 19. कार्यपालक निदेशक यांत्रिक इंजीनियर (कोचिंग) अपर सदस्य/यांत्रिक इंजीनियर को रिपोर्ट करेंगे।